În aceia comisiune propun denumirea membrilor: George Berariu, Nicolae Broștean, Pavel Pisica, Mihai Mioc, Ioan Cruici, Nicolae Zahari, Costa Mihailovici și subscrisul Iacob Marian“. Consistoriul din Arad abia în ședința sa din 11/24 August 1904 s'a ocupat de cererea lui Marian, deci după un an și mai bine, iar Oficiul protopopesc al Timișorii s'a grăbit după alte 13 luni, anume la 3/16 August 1905 să comunice lui Marian decisiul Consistoriului în chestiunea cererii lui din 12 Iulie 1903. Se pare că această zăbavă neînțeleasă a autorității bisericești a făcut ca lucrurile să rămână baltă.

Chestiunea înființării parohiei ort. rom.

adecă zece mii coroane înființândei metropolii, arhiepiscopii sau episco-

pii din Timișoara-Cetate. Las câte 1000 cor., adică unamie co-roane înființândelor parohii ort. rom. din Timișoara-Cetate și Timișoara-Carolin (Iosefin)“. Acest adaus l-a făcut în testamentul său dec. prota Miclea în ziua de 4/17 Iulie 1921. Înțeleptul ctitor de așezăminte religioase, culturale și sociale, Emanuil Ungurianu, cunoștea prea bine psihologia românilor și de aceia, spre a-i întări în credința că hotărârile luate în adunarea generală a românilor din Iosefin, convocată și prezidată de el în ziua de Duminecă, 17 Aprilie